Enfin, il convient de garder à l'esprit à quel point sa rencontre d'apparence fortuite avec les arts « démoniaques » — la « nigromancie » tout d'abord, puis dans un second temps l'*ars notoria*, avant un ultime retour à la magie noire — est devenue pour Jean, avec le recul, une étape de sa vie empreinte d'une implacable nécessité. L'errance spirituelle et la descente aux enfers étaient nécessaires pour que la Vierge s'attache *in fine* à le sauver, lui, le nouveau Théophile⁹⁴. Sans nier la sincérité qui anime cette confession,

⁹¹ Ms Turin G. II. 25, fol. 6v : « Ego, frater Iohannes, postquam dimisi artem notatoriam, declinavi ad artes nigromantie et in ipsis prevalui in tantum quod novam nigromantiam componerem et quod annulos fabricarem Salomonis. Ergo, dum quodam mane vigilarem, ut sine dubio mihi videbatur, et delectatione mea ad finem ducerem quartum anulum Salomonis, audivi vocem ad aures meas dicentem : “Stulte, stulte et stulte !”. Et admirans, timui, dicens : “Vere, stultus sum”. Et iterum illa vox dixit : “Vere, stultus es, et si scires quantum oportet te pati pro his que agis, nunquam ea faceres pro nulla re”. Et his auditis, vox recessit. Neminem vidi, et, valde perterritus, timui cum annulos fabricarem sed ipsos propter hoc non fui ausus confirmare, et artes nigromantie in parte et in toto dimisi. Et nimio semper librum magistratus nove nigromantie componebam. » ; Fanger (2001), § 24, p. 145 : « Ego, frater Iohannes, postquam dimisi artem notoriam, declinavi ad artes nigromantie, et in ipsa prevalui tantum quod novam nigromantiam componerem et quod annulos Salomonis fabricarem. Ergo, dum quodam mane vigilarem, ut sine dubio mihi videbatur, et de lecto meo surgentem et quartum anulum Salomonis ad finem ducerem, audivi vocem ad aures meas dicentem : “Stulte et stulte et stulte !”. Et admirans, timui, dicens : “Vere, stultus sum”. Et iterum illa vox dixit : “Vere, stultus es, et si scires quanta oportet te pati pro hiis que agis, nunquam ea faceres pro nulla re”. Et hiis auditis, vox recessit. Neminem vidi, et, valde perterritus, timui cum annulos fabricavi, set ipsos propter hoc non fui ausus confirmare, et artes nigromantie non in parte set in toto dimisi, ymo semper librum magistratus nove nigromantie componebam. »

⁹² P. Zambelli, *The Speculum astronomiæ*, *op. cit.*, ch. XI, p. 240. Voir aussi L. Thorndike, « Traditional Medieval Tracts... », *op. cit.*, p. 250 ; Pingree (1994), p. 45 ; Weill-Parot, p. 52-53.

⁹³ Ms Florence, BNC, II.iii.214, fol. 26v-29v.